
COMUNE  DI  BOVA  MARINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

tel.(0965)760610  - Cod.Fisc.-Part. IVA 00277760807 

  ORDINANZA n. 6 del 20/01/2026 

OGGETTO: Evacuazione immediata della popolazione residente e presente sul lungomare 
cittadino di Bova Marina a seguito di allerta meteo-marina, mareggiate in atto e 
compromissione della viabilità di accesso ai mezzi di soccorso. 

IL SINDACO 
VISTI 

• gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che
attribuiscono al Sindaco il potere di adottare ordinanze contingibili e
urgenti in caso di emergenze sanitarie, di igiene pubblica e di grave
pericolo per l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

• il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile;
• la normativa vigente in materia di tutela della pubblica incolumità e di

gestione delle emergenze;
VISTA 

• l’allerta meteo-marina diramata dagli organi competenti, relativa a
condizioni meteorologiche avverse con fenomeni di forte intensità e
mareggiate persistenti lungo il litorale jonico, con interessamento del
territorio comunale di Bova Marina;

PRESO ATTO 
• che sono in atto mareggiate di eccezionale intensità che hanno

determinato l’avanzamento del fronte marino e la conseguente erosione
della sede stradale del lungomare cittadino, in particolare nel tratto lato
ovest;

• che tali eventi hanno già provocato la demolizione e il cedimento parziale
della carreggiata stradale, con compromissione della stabilità del piano
viabile;

SENTITO il Responsabile del Settore III° - Tecnico del comune; 

CONSIDERATO 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
v
a
 
M
a
r
i
n
a
 
(
R
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
8
9
9
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6



• che il tratto di strada interessato dal dissesto costituisce l’unico accesso 
disponibile per i mezzi di soccorso e di emergenza verso l’area del 
lungomare; 

• che le previsioni meteo indicano un ulteriore aggravamento delle 
condizioni del mare nelle prossime ore, con aumento del moto ondoso e 
del rischio di nuovi crolli e allagamenti; 

• che la permanenza di persone negli immobili e nelle aree prossime al 
lungomare espone le stesse a concreto, attuale e grave pericolo per la vita 
e l’incolumità fisica; 

RITENUTO 
• che la situazione descritta configuri una condizione di emergenza 

straordinaria e imprevedibile, non fronteggiabile con i mezzi ordinari; 
• necessario adottare misure immediate, temporanee e proporzionate volte 

alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 
RAVVISATA 

• l’urgenza di procedere all’evacuazione preventiva della popolazione al 
fine di ridurre l’esposizione al rischio e consentire l’eventuale intervento 
dei soccorsi in condizioni di sicurezza; 

 
ORDINA 

1. L’IMMEDIATA EVACUAZIONE di tutti i cittadini, residenti e non, 
presenti negli immobili e strutture ricettive sul lungomare cittadino di 
Bova Marina, incluso il condominio Villaggio S. Leo, Rada Azzurra e 
Radina fino a cessata allerta, nelle zone a rischio esondazione; 

2. L’OBBLIGO DI ATTENERSI alle indicazioni fornite dal personale 
della Protezione Civile, della Polizia Locale e delle Forze dell’Ordine 
impegnate nelle operazioni di evacuazione e messa in sicurezza;  
I cittadini, se non diversamente organizzati, saranno ospitati presso 
strutture ricettive messe a disposizione dal comune; 

3. Che la presente ordinanza abbia efficacia immediata e resti valida fino 
alla cessazione delle condizioni di pericolo e all’adozione di un successivo 
provvedimento di revoca. 

 
DISPONE 

• che gli uffici preposti individuano e rendano disponibili aree e strutture 
di accoglienza temporanea per i cittadini evacuati; 

• alle autorità competenti la tempestiva esecuzione della presente 
Ordinanza; 

• che il presente provvedimento sia immediatamente trasmesso a: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
v
a
 
M
a
r
i
n
a
 
(
R
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
8
9
9
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6



o Prefettura di Reggio Calabria, 
o Regione Calabria – Protezione Civile, 
o Forze dell’Ordine, 
°   Responsabile del servizio di Polizia Locale, 
o Responsabili del settore I°.2°,3° del comune di Bova Marina; 
o Amministratore di Condominio Rada Azzurra e Villaggio San Leo; 

• che la popolazione sia informata mediante Albo Pretorio, sito 
istituzionale, canali social. 

 
AVVERTE 

Che l’inosservanza della presente ordinanza comporterà l’applicazione delle 
sanzioni previste dalla normativa vigente, fatta salva l’eventuale responsabilità 
penale ai sensi di legge. 
 
Bova Marina, lì 20/01/2026 

 
IL SINDACO 

F.to Dott. Andrea Zirilli 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
v
a
 
M
a
r
i
n
a
 
(
R
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
8
9
9
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
6


